
01 de Setembro de 2020 - ANO - XIX. Nº 2031 - Pág  01 a 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO RECURSOS HUMANOS

SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 202, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO DE CAUCAIA

RESOLVE Art.
1º NOMEAR

Art. 2º

Art. 3º PAÇO DA
PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM -

Nomeia GLAI
JONES ALVES FEITOSA para exercer o cargo de provimento em comissão
de SECRETÁRIO DE SAÚDE.

a”

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea “ , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. :

, a partir de 01 de setembro de 2020, o Sr. GLAI JONES
ALVES FEITOSA, para exercer o cargo de provimento em comissão de
SECRETÁRIO DE SAÚDE DE CAUCAIA, simbologia CCESP-1, com
lotação na SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de
Saúde consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 01 de setembro de 2020.

Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 25, DE 1° DE SETEMBRO DE 2020.

O PROCURADOR GERAL DO
MUNICÍPIO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: SUSPENDER

ANTÔNIO UEDSON DA SILVA

GABINETE
DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES -

PORTARIA Nº 26, DE 1° DE SETEMBRO DE 2020.

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO
MUNICÍPIO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: SUSPENDER
NATÁSSIA MEDEIROS COSTA

Suspende, a
pedido, as férias do Procurador-Geral Adjunto Antônio Uedson da
Silva e dá outras providências

Suspende, a
pedido, as férias da servidora Natássia Medeiros Costa e dá outras
providências

.
, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei

Orgânica do Município de Caucaia; o motivo de
superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria Geral do
Município desenvolvidas pelo servidor em epígrafe ;

o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01,
de 23 de dezembro de 2009; Art. 1º , a
pedido, o gozo do período de férias do Procurador-Geral Adjunto

, matrícula 62141, marcadas para o
mês de setembro de 2020, as quais serão usufruídas posteriormente.Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 1° de setembro
de 2020. Procurador
Geral - OAB/CE nº 27.422 - Matrícula: 73277.

.
, no uso de suas obrigações que lhe foram delegadas pela

Portaria nº 21, de 21 agosto de 2019 da Procuradoria Geral do
Município; o motivo de superior interesse público
afeto as atividades da Procuradoria Geral do Município desenvolvidas
pela servidora em epígrafe; o disposto no art. 57 da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;

ainda, o teor do Memorando n° 495/2020
expedido pela Procuradora Fiscal em 05 de agosto de 2020;

Art. 1º , a pedido, o gozo do período de
férias da servidora , matrícula

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS

12179, detentora do cargo efetivo de Procuradora, marcadas para o
mês de setembro de 2020, as quais serão usufruídas no período de
03/11/2020 a 02/12/2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

, em 1º de setembro de 2020.
Procurador-Geral Adjunto do

Município.

Designa
servidores para integrar a Comissão Permanente de Licitação.

no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”,
Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia;

o disposto no art. 31 da Lei Complementar nº 46,
de 22 de junho de 2017; ainda o disposto no art.
51, § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Art. 1º Ficam DESIGNADOS, para integrar a Comissão Permanente
de Licitação, os seguintes servidores: I -

- Presidente; II –
- Membro; III - -

Membro; IV – -
Membro; V - -
Suplente; VI – - Suplente.
Parágrafo único. A Comissão ora designada neste ato, atuará
precipuamente na condução dos certames licitatórios referente às
obras e serviços do Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia.

Fica revogada a Portaria nº 24, de 10 de
setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 1° de setembro de 2020.
Procurador-Geral -

OAB/CE Nº 27.422 - MAT.: 73.277.

Designa
servidores para integrar a Comissão de Pregão e Licitação do
Município de Caucaia.

no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II e art. 143,
inciso II, alínea “a”, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia; o disposto no art. 31 da
Lei Complementar nº 46, de 22 de junho de 2017;

ainda o disposto no art. 51, § 4º da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Ficam

, para integrar a Comissão de Permanente de
Licitação e Pregão do Município de Caucaia, os seguintes servidores:
I - - Presidente; II -

- Membro; III -
- Membro; IV –

- Suplente; V –
– Suplente.

Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Fica revogada a Portaria nº 19, de 02 de
agosto de 2019.

, em 1° de setembro de 2020.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO DO MUNICÍPIO
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA -

PORTARIA Nº 27, DE 1° DE SETEMBRO DE 2020.
O

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

RESOLVE:

MARIA FABÍOLAALVES
CASTRO DEYSIANE DE OLIVEIRA
AMORIM VIRNA LISI ARAÚJO DE SOUZA

HERMELINA PAULA COSTA DE MENEZES
SILVIA ELAINE ARAÚJO TOMAZ SOARES
NATANAEL DE ALMEIDA SOUZA

Art. 2º A investidura dos integrantes da Comissão designada no
art. 1º desta Portaria não excederá ao período de 01 (um) ano,
vedada a recondução, na sua totalidade, para o período
subsequente. Art. 3º

Art. 4º
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO

MUNICÍPIO DE CAUCAIA
ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES -

PORTARIA Nº 28 DE 1° DE SETEMBRO DE 2020.

O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º

DESIGNADOS

ANA PAULA LIMA MARQUES PATRÍCIA
GARCIA DE SOUZA ALDEN CHRISTIAN
PINHEIRO DE BARROS VIRNA LISI ARAÚJO
DE SOUZA DEYSIANE DE OLIVEIRA
AMORIM Art. 2º A investidura dos integrantes da
Comissão designada no art. 1º desta Portaria não excederá ao
período de 01 (um) ano, vedada a recondução, na sua totalidade,
para o período subsequente. Art. 3º

Art. 4º
GABINETE DO PROCURADOR- GERAL DO

MUNICÍPIO DE CAUCAIA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Ana Cristina Dias Carneiro

Francisco de Assis Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Mirela Zaranza de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

José Claudemir Pereira Pires
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
Francisco Roberto Campos Gois

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO
José Morais Rocha

Glai Jones Alves Feitosa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Robson Halley Costa Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES -

PORTARIA Nº 29 DE 1° DE SETEMBRO DE 2020.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO,

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º DESIGNADOS

THAISA MARIA SILVA SILVIA ELAINE
ARAÚJO TOMAZ SOARES NATANAEL DE
ALMEIDA SOUZA ALDEN CHRISTIAN
PINHEIRO DE BARROS Art. 2º A investidura dos
integrantes da Comissão designada no art. 1º desta Portaria não
excederá ao período de 01 (um) ano, vedada a recondução, na sua
totalidade, para o período subsequente.Art. 3º

Art. 4º
GABINETE DO PROCURADOR-

GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
ROBSON HALLEY COSTA RODRIGUES -

PORTARIA Nº 30, DE 1° DE SETEMBRO DE 2020.

Procurador-Geral -
OAB/CE Nº 27.422 MAT.: 73.277.

Designa
servidores para integrar a Comissão de Pregão do Município de
Caucaia. no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo
Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia;

o disposto no art. 31 da Lei Complementar nº 46,
de 22 de junho de 2017; o disposto no art. 3°, IV d
Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002;
ainda o disposto no art. 51, § 4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993; Ficam , para integrar a
Comissão de Pregão do Município de Caucaia, os seguintes servidores:
I – - Presidente; II –

- Membro; III –
- Membro; IV –

- Suplente.

Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Fica revogada a Portaria nº 25,
de 10 de setembro de 2019.

, em 1° de setembro de
2020. Procurador-
Geral - OAB/CE Nº 27.422 MAT.: 73.277.

Suspende, a
pedido, as férias da servidora Maria Fabíola Alves Castro e dá outras

providências.
, no uso de suas obrigações que lhe foram delegadas

pela Portaria nº 21, de 21 agosto de 2019 da Procuradoria Geral do
Município; o motivo de superior interesse
público afeto as atividades da Procuradoria Geral do Município
desenvolvidas pela servidora em epígrafe; o
disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de
2009; Art. 1º , a pedido, o gozo do
período de férias da servidora

, matrícula 68987, detentora do cargo de provimento em
comissão de Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
marcadas para o mês de setembro de 2020, as quais serão usufruídas
posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

, em 1° de setembro de 2020.
Procurador-Geral Adjunto do

Município.

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO
MUNICÍPIO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: SUSPENDER
MARIA FABÍOLA ALVES

CASTRO

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
ADJUNTO DO MUNICÍPIO
ANTÔNIO UEDSON DA SILVA -

PORTARIA Nº 158, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. CESSA à pedido
do servidor DENILSON FEITOSA MAIA E SILVA, ocupante do
cargo efetivo de CIRURGIÃO DENTISTAPSF, os efeitos da portaria
nº 071, de 01 de abril de 2020 que concede

. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

licença para interesse
particular sem remuneração

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO.

ÓRGÃO LICITANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

ELEMENTO DE DESPESA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO (A):

A Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato(s)
resultante do Chamamento Público Nº 2020.07.03.001: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA. 0821.
12.122.0161.2.067. 3.3.90.36.00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS A FIM DE DAR CONTINUIDADE AO “PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES”
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. até 31
de dezembro de 2020.

FUNÇÃO: ANALISTA TECNICO DE OBRAS

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATA CONTRATO
VR

GLOBAL

01
RAIMUNDO WILSON SAMPAIO
NETO

2020.07.03.001-61 035.271.953-27 10/08/2020 R$ 10.832,26

FUNÇÃO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO ELETRICA E HIDRÁULICA

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 JOSÉ ROBERIO DE MENEZES 2020.07.03.001-43 478.022.513-20 10/08/2020 R$ 6.122,46

FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL DE MANUTENÇÃO

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
RAMON FIGUEIREDO DE
OLIVEIRA

2020.07.03.001-03 051.943.113-89 10/08/2020 R$ 6.122,46

CONSIDERANDO processonº 2020003337 de 22 de
julho de 2020 RESOLVE

Art.1º - CESSAR a partir de 23 de
julho de 2020 à pedido do servidor DENILSON FEITOSA MAIA E
SILVA CIRURGIÃO DENTISTA PSF

os efeitos da portaria nº 071, de 01 de abril de 2020
ao

servidor, UBS PLANALTO CAUCAIA – DR. JOAQUIM
BRAGA Art. 2º. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. CONCEDE
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À
FORMAÇÃO PROFISSIONAL à servidora ANA GABRIELLY DA
SILVA PATRICIO, TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE, efetivada
da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO
CONSIDERANDO

Processo nº 2020001606, de 06 de março de 2020 RESOLVE: Art.1º -
CONCEDER ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO

TÉCNICO DE SUPORTE EM SAÚDE

HOSPITAL SANTA
TERESINHA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O
INCENTIVO À FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Art.2º -
por antecipação do término do

expediente diário
Art.3º -

o inteiro teor do
; , nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei

Complementar nº 01, de 23/12/2009;

, ocupante do cargo efetivo de ,
matrícula nº 35416,
que concede

lotado na
. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 11 de agosto de 2020.

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar
nº 001, de 23 de dezembro de 2009; o inteiro teor do

;
à servidora ,

ocupante do cargo efetivo de ,
matrícula nº 66118, integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde, em exercício laboral no

,
, temporariamente, em

02 (Duas) horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. A
redução da carga horária efetivar-se-à

por se considerar mais conveniente aos interesses do
serviço. Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de

Licença para Interesse Particular Sem Remuneração

concessão de redução de carga horária para incentivo à formação
profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do artigo
2º. A redução da carga horária para o incentivo à formação do
servidor será autorizada, excepcionalmente, durantes os meses de efetiva
realização do período escolar, excluindo-se os períodos de férias.
O servidor deverá comprovar semestralmente, mediante documento
oficial que está regularmente matriculado na Instituição de ensino
competente para fins de continuar no gozo do direito a redução da carga
horária para o incentivo à formação profissional oriundo do processo de
origem. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 11 de
agosto de 2020.

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de
26 de dezembro de 2013; o art. 073, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; o
inteiro teor do ;

licença para acompanhamento
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora

, matrícula nº 35578, ocupante do
cargo efetivo de , carga horária
de 200 horas mensais, lotada no -

; no período de
. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

, em 11 de agosto de
2020.

Art.4º -

Art.5º -

Art. 6º - GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário
Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO § 2º
CONSIDERANDO

processo nº 2020003332 de 21 de julho de 2020
RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER

ELIANA DÉBORA DE ANDRADE
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL

HMAGR HOSPITAL MUNICIPAL
ABELARDO GADELHA DA ROCHA 17/07/2020 à
16/08/2020 Art. 2º - GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

FUNÇÃO: AUXILIAR DE BOMBEIRO HIDRÁULICO

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 CARLOS ALBERTO DE LIMA 2020.07.03.001-62 887.683.763-91 10/08/2020 R$ 6.122,46

FUNÇÃO: AUXILIAR DE ELETRICISTA

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
REINALDO FERREIRA DA SILVA
FREITAS

2020.07.03.001-42 045.393.873-67 10/08/2020 R$ 6.122,46

02
MAGNO ROBERTO PAULO DOS
SANTOS

2020.07.03.001-16 066.422.623-01 10/08/2020 R$ 6.122,46

03
PAULO ROBERTO FERREIRA
SALES

2020.07.03.001-51 043.538.873-86 10/08/2020 R$ 6.122,46

FUNÇÃO: AUXILIAR DE MECÂNICO

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 ANGERLLAN PINHEIRO NUNES 2020.07.03.001-101 099.846.533-07 10/08/2020 R$ 6.122,46

FUNÇÃO: AUXILIAR DE PINTOR

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 LUCAS DUARTE DOS SANTOS 2020.07.03.001-66 605.265.653-06 10/08/2020 R$ 6.122,46

02
JOSÉ AURICÉLIO GOMES
FERREIRA

2020.07.03.001-41 614.076.063-10 10/08/2020 R$ 6.122,46

03 JOEL DA COSTA ABREU 2020.07.03.001-67 604.133.223-27 10/08/2020 R$ 6.122,46

04
RAIMUNDO NONATO RAMOS
ALVES

2020.07.03.001-14 606.971.043-62 10/08/2020 R$ 6.122,46

05 GEOVANE MOTA TAVARES 2020.07.03.001-15 073.047.313-97 10/08/2020 R$ 6.122,46

06
JOÃO PEDRO NASCIMENTO
PEREIRA

2020.07.03.001-63 631.166.453-45 10/08/2020 R$ 6.122,46

07
ANTONIO MATEUS LIMA DE
MORAES

2020.07.03.001-89 606.011.413-00 10/08/2020 R$ 6.122,46

08
JOSÉ EMIZAEL COSTA DOS
SANTOS

2020.07.03.001-64 057.123.533-69 10/08/2020 R$ 6.122,46

09
RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA
DE MORAIS

2020.07.03.001-29 051.943.283-54 10/08/2020 R$ 6.122,46

10
JOSÉ ERIVELTON SILVA DO
NASCIMENTO

2020.07.03.001-83 805.511.573-72 10/08/2020 R$ 6.122,46

11 GLEISSON DE SOUZA UCHOA 2020.07.03.001-05 517.098.893-22 10/08/2020 R$ 6.122,46

12 LUIS MESQUITA UCHOA 2020.07.03.001-28 915.511.963-87 10/08/2020 R$ 6.122,46

13 ANTONIO DE LIMA SOUSA 2020.07.03.001-27 677.365.643-53 10/08/2020 R$ 6.122,46

14 ERIVELTON DE SOUSA SILVA 2020.07.03.001-22 066.510.433-23 10/08/2020 R$ 6.122,46

15
PEDRO PAULO DE ANDRADE
DOS SANTOS

2020.07.03.001-86 066.788.683-40 10/08/2020 R$ 6.122,46

FUNÇÃO: COORDENADOR DE OBRAS

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
FAUSTO MATHEUS NOGUEIRA
PINHEIRO

2020.07.03.001-90 845.617.183-20 10/08/2020 R$ 22.135,48

02
LUAN CARLOS GOMES
FERREIRA

2020.07.03.001-44 047.368.473-01 10/08/2020 R$ 22.135,48

03
PEDRO PAULO ALVES
CAVALCANTE

2020.07.03.001-98 025.337.913-00 10/08/2020 R$ 22.135,48

04
SERGIO LUIS DOS SANTOS
RIBEIRO

2020.07.03.001-100
377.677.473-87 10/08/2020 R$ 22.135,48



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

FUNÇÃO: ELETRICISTA DE AUTOS

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
ANTONIO LUIZ OLIVEIRA DO
CARMO

2020.07.03.001-102 141.473.353-49 10/08/2020 R$ 9.419,22

FUNÇÃO: ELETRICISTA II

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
FRANCISCO VITOR DE ALMEIDA
COSTA

2020.07.03.001-36 065.166.953-77 10/08/2020 R$ 9.419,22

02 ANTONIO RODRIGUES FERREIRA 2020.07.03.001-37 513.477.503-63 10/08/2020 R$ 9.419,22

03 EDIVALDO LOUPO DA SILVA 2020.07.03.001-17 494.975.703-25 10/08/2020 R$ 9.419,22

04
GERALDO XAVIER DE LACERDA
FILHO

2020.07.03.001-31 621.854.893-72 10/08/2020 R$ 9.419,22

05 JOARITO DE LIMA SOUSA 2020.07.03.001-48 542.861.153-72 10/08/2020 R$ 9.419,22

06
FRANCISCO FLÁVIO NUNES
MAGALHÃES

2020.07.03.001-46 455.956.743-34 10/08/2020 R$ 9.419,22

07 CLEYTON SAMPAIO DA SILVA 2020.07.03.001-02 637.823.083-87 10/08/2020 R$ 9.419,22

08 MARCIANO ALVES DE OLIVEIRA 2020.07.03.001-49 423.012.703-00 10/08/2020 R$ 9.419,22

09
FRANCISCO WANDERSON
BARBOSA DA SILVA

2020.07.03.001-45 053.225.893-25 10/08/2020 R$ 9.419,22

10 CLEYTON GARCIA DE SOUSA 2020.07.03.001-82 049.379.973-78 10/08/2020 R$ 9.419,22

FUNÇÃO: MARCENEIRO

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
FRANCISCO ARLINDO DIAS
PASTORA

2020.07.03.001-99 037.102.663-60 10/08/2020 R$ 9.419,22

FUNÇÃO: MECÂNICO

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 DANIEL ANGELO MOREIRA 2020.07.03.001-103 013.638.003-45 10/08/2020 R$ 9.419,22

FUNÇÃO: PEDREIRO

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 JONAS FAUSTINO BENTO 2020.07.03.001-75 052.495.153-55 10/08/2020 R$ 9.419,22

02 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 2020.07.03.001-73 784.756.273-15 10/08/2020 R$ 9.419,22

03 CÉLIO MENDES DA CRUZ 2020.07.03.001-74 835.251.063-00 10/08/2020 R$ 9.419,22

04
REGINALDO EVANGELISTA DOS
SANTOS

2020.07.03.001-47 762.291.223-91 10/08/2020 R$ 9.419,22

05
ELIANDRO PEREIRA
CAVALCANTE

2020.07.03.001-55 385.128.903-04 10/08/2020 R$ 9.419,22

06
FRANCISCO DE ASSIS MARQUES
DA CONCEIÇÃO

2020.07.03.001-25 605.806.963-75 10/08/2020 R$ 9.419,22

07 FRANCISCO TEIXEIRA DOS REIS 2020.07.03.001-50 003.516.413-19 10/08/2020 R$ 9.419,22

08 AMARILDO DE LIMA MONTEIRO 2020.07.03.001-21 760.098.583-72 10/08/2020 R$ 9.419,22

09 RICARDO CÉSAR SILVA BARROS 2020.07.03.001-20 358.998.673-53 10/08/2020 R$ 9.419,22

10 JOÃO LIMA DE SOUSA 2020.07.03.001-26 741.048.103-04 10/08/2020 R$ 9.419,22



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

FUNÇÃO: PINTOR

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 JOSÉ MARTINS GOUVEIA JÚNIOR 2020.07.03.001-18 407.920.562-72 10/08/2020 R$ 9.419,22

02 BRENO DE SOUSA GADELHA 2020.07.03.001-39 042.706.463-57 10/08/2020 R$ 9.419,22

03
ANTONIO IRANINILSON DO
NASCIMENTO OLIVEIRA

2020.07.03.001-19 002.650.333-65 10/08/2020 R$ 9.419,22

04
JOSÉ ERINILDO SILVA DO
NASCIMENTO

2020.07.03.001-38 005.799.833-74 10/08/2020 R$ 9.419,22

05 JOSÉ JÚLIO DUARTE DE ABREU 2020.07.03.001-76 485.099.493-87 10/08/2020 R$ 9.419,22

06 KLEILSON DA ROCHA DE SOUSA 2020.07.03.001-81 063.226.853-09 10/08/2020 R$ 9.419,22

07
RAIMUNDO NONATO GUERRA
ROGRIGUES

2020.07.03.001-78 087.611.533-46 10/08/2020 R$ 9.419,22

08
FRANCISCO GUSTAVO DE
ALMEIDA CESAR

2020.07.03.001-77 085.369.133-98 10/08/2020 R$ 9.419,22

09
JOSÉ AGNALDO FELIPE
BARRETO

2020.07.03.001-80 026.486.037-35 10/08/2020 R$ 9.419,22

10
ANTONIO FÁBIO DE SOUSA
MARTINS

2020.07.03.001-65 025.599.593-80 10/08/2020 R$ 9.419,22

11
WELLTON JONH PORFIRIO DE
SOUSA

2020.07.03.001-96 049.643.643-05 10/08/2020 R$ 9.419,22

12
GLEDSON DE ARAÚJO
APOLONIO

2020.07.03.001-97 013.829.843-24 10/08/2020 R$ 9.419,22

13 FRANCISCO GARCIA DA ROCHA 2020.07.03.001-59 559.360.243-34 10/08/2020 R$ 9.419,22

14
FRANCISCO JOSÉ LIMA DE
SOUSA

2020.07.03.001-01 111.998.077-10 10/08/2020 R$ 9.419,22

15 LUCILEUDO MENEZES MORENO 2020.07.03.001-79 634.296.673-72 10/08/2020 R$ 9.419,22

FUNÇÃO:SERVENTE

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 MAIRTON MOURA RODRIGUES 2020.07.03.001-34 023.129.933-84 10/08/2020 R$ 6.122,46

02 VANDERLANO DA SILVA PAIVA 2020.07.03.001-33 062.593.143-29 10/08/2020 R$ 6.122,46

03 JOSÉ RIBAMAR MARCULINO 2020.07.03.001-71 605.640.085-91 10/08/2020 R$ 6.122,46

04 MARCELIO OLIVEIRA CASTRO 2020.07.03.001-54 873.157.853-53 10/08/2020 R$ 6.122,46

05
PAULO CLEYTON DE SOUZA
UCHOA

2020.07.03.001-72 071.568.993-25 10/08/2020 R$ 6.122,46

06
JEFFERSON AUGUSTO MARTINS
MENEZES

2020.07.03.001-52 068.144.583-14 10/08/2020 R$ 6.122,46

07
FRANCISCO ROMULO MENEZES
DE SOUSA

2020.07.03.001-60 048.509.993-44 10/08/2020 R$ 6.122,46

08
FRANCISCO ADILSON VIEIRA DE
SOUSA

2020.07.03.001-53 626.457.483-09 10/08/2020 R$ 6.122,46

09
JEFFERSON COSTA DO
NASCIMENTO

2020.07.03.001-35 088.469.223-01 10/08/2020 R$ 6.122,46

10 RAFAEL BARBOSA DE AGRELA 2020.07.03.001-68 603.542.473-28 10/08/2020 R$ 6.122,46

12
FRANCISCO EVENICIUS PAULO
AGUIAR

2020.07.03.001-11 039.893.233-69 10/08/2020 R$ 6.122,46

13
ANTONIO ALDENILSON TELES
LIMA

2020.07.03.001-93 080.076.883-31 10/08/2020 R$ 6.122,46

14
JACKSON ALBERTO FÉLIX DA
COSTA

2020.07.03.001-12 076.585.523-21 10/08/2020 R$ 6.122,46

15
STÊNIO VERIDIANO DE
MESQUITA SILVA

2020.07.03.001-70 883.060.463-15 10/08/2020 R$ 6.122,46

16 FRANCISCO ASSIS CHAVES 2020.07.03.001-13 608.554.383-20 10/08/2020 R$ 6.122,46

17 FRANCISCO DA SILVA GALDINO 2020.07.03.001-24 029.256.553-43 10/08/2020 R$ 6.122,46



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

18 JOÃO DA SILVA GALDINO 2020.07.03.001-08 043.308.273-95 10/08/2020 R$ 6.122,46

19
FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA
RODRIGUES

2020.07.03.001-92 052.545.713-57 10/08/2020 R$ 6.122,46

20 RICARDO DA SILVA GALDINO 2020.07.03.001-07 609.204.103-08 10/08/2020 R$ 6.122,46

21 ANTONIO DA SILVA GALDINO 2020.07.03.001-09 603.806.713-28 10/08/2020 R$ 6.122,46

22
FRANCISCO JADISON ALMEIDA
DA SILVA

2020.07.03.001-06 064.457.843-21 10/08/2020 R$ 6.122,46

23
LUIZ ALBERTO DE SOUZA
MENEZES

2020.07.03.001-32 079.914.023-63 10/08/2020 R$ 6.122,46

24
FERNANDO OTAVIANO DA
SILVA

2020.07.03.001-69 780.786.283-15 10/08/2020 R$ 6.122,46

25
EDMILSON RODRIGUES DE
MESQUITA

2020.07.03.001-30 285.212.693-15 10/08/2020 R$ 6.122,46

26
ANGELO ANTONIO DA SILVA
SOUZA

2020.07.03.001-10 102.989.693-35 10/08/2020 R$ 6.122,46

27 FERNANDO DE SOUZA AZEVEDO 2020.07.03.001-04 036.930.783-60 10/08/2020 R$ 6.122,46

28
JOSÉ CLAUDIO DO NASCIMENTO
DOS SANTOS

2020.07.03.001-23 943.212.133-04 10/08/2020 R$ 6.122,46

FUNÇÃO: SOLDADOR

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
JEREMIAS MACHADO
CLEMENTE

2020.07.03.001-40 915.406.403-10 10/08/2020 R$ 9.419,22

02 GLEYDSON SOUSA DA SILVA 2020.07.03.001-57 629.940.933-91 10/08/2020 R$ 9.419,22

03 LEANDRO MOURA DE SOUZA 2020.07.03.001-58 061.272.183-30 10/08/2020 R$ 9.419,22

FUNÇÃO: TECNICO EM REFRIGERAÇÃOES

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01
CARLOS ANTONIO BARRETO
PEREIRA

2020.07.03.001-56 366.813.503-72 10/08/2020 R$ 9.419,22

Ao setor competente para providências cabíveis. Camila Bezerra Costa da Silva -Caucaia/CE, 06 de abril de 2020. Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO.
ÓRGÃO LICITANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
ELEMENTO DE DESPESA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO (A):

A Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato(s)
resultante do Chamamento Público Nº 2020.07.03.001: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA. 0821.
12.122.0161.2.067. 3.3.90.36.00. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS A FIM DE DAR CONTINUIDADE AO “PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES”
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. até 31
de dezembro de 2020.

FUNÇÃO: AUXILIAR DE ELETRICISTA

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

05 LAERT OLIVEIRA PINHEIRO 2020.07.03.001-106 044.375.623-64 14/08/2020 R$5.954,83

FUNÇÃO: AUXILIAR DE PINTOR

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

18
GEORGE ALVES DO
NASCIMENTO

2020.07.03.001 -107 047.858.923-90 14/08/2020 R$5.954,83

19
JOSÉ CLAILSON SOUSA
CAVALCANTE

2020.07.03.001-108 538.536.523-87 14/08/2020 R$5.954,83



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

20 ELIEL DE LIMA 2020.07.03.001-111 032.251.688-90 14/08/2020 R$5.954,83

21
CARLOS ADAILTON ARAÚJO
EVARISTO

2020.07.03.001-116 609.212.583-80 14/08/2020 R$5.954,83

22
EMERSON GABRIEL DE
MESQUITA DA ROCHA

2020.07.03.001-113 630.261.213-63 14/08/2020 R$5.954,83

23
FRANCISCO OZIANO FERREIRA
MATOS

2020.07.03.001-123 667.573.043-68 14/08/2020 R$5.954,83

24 JONAS MOTA LIMA 2020.07.03.001-114 108.847.953-73 14/08/2020 R$5.954,83

25 MATEUS DE MESQUITA PESSOA 2020.07.03.001-125 083.548.223-54 14/08/2020 R$5.954,83

26
FRANCISCO OSIVANDO DE
MESQUITA MATOS

2020.07.03.001-118 618.633.233-09 14/08/2020 R$5.954,83

27
RAILSON DE ALENCAR
MARINHO

2020.07.03.001-122 088.905.413-42 14/08/2020 R$5.954,83

FUNÇÃO: COORDENADOR DE OBRAS

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 MARCELO ALVES COSTA 2020.07.03.001-126 317.529.263-15 14/08/2020 R$ 21.529,03

FUNÇÃO: ELETRICISTA II

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 JOSÉ JAILSON DA SILVA 2020.07.03.001-109 585.217.984-15 14/08/2020 R$9.161,29

FUNÇÃO: PINTOR

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 JOSÉ MILTON INÁCIO DA SILVA 2020.07.03.001-105 566.973.923-04 14/08/2020 R$9.161,29

FUNÇÃO:SERVENTE

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 SIDNEY MESQUITA LUCIO 2020.07.03.001-121 618.137.803-07 14/08/2020 R$5.954,83

02
FRANCISCO TIAGO HIGINO
LOPES

2020.07.03.001-124 634.570.203-02 14/08/2020 R$5.954,83

03
ANTONIO FÁBIO MENEZES DA
SILVA

2020.07.03.001-115 035.340.403-92 14/08/2020 R$5.954,83

04
FRANCISCO ADRIANO LIMA DA
SILVA

2020.07.03.001-119 619.455.793-15 14/08/2020 R$5.954,83

05 RODRIGO DA SILVA SOUSA 2020.07.03.001-117 626.625.943-57 14/08/2020 R$5.954,83

06
ALEXANDRE GOMES DO
NASCIMENTO

2020.07.03.001-112 633.319.153-19 14/08/2020 R$5.954,83

07 CLEISON BRANDÃO DE ARAÚJO 2020.07.03.001-120 052.172.673-56 14/08/2020 R$5.954,83

08 JOÃO IGOR MOTA LIMA 2020.07.03.001-110 105.464.553-10 14/08/2020 R$5.954,83

Ao setor competente para providências cabíveis. Camila Bezerra Costa da Silva -

EXTRATO DO CONTRATO.
ÓRGÃO LICITANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
ELEMENTO DE DESPESA: OBJETO:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
CONTRATADO (A):

Caucaia/CE, 14 de agosto de 2020. Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

A Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato(s)
resultante do Chamamento Público Nº 2020.07.03.001: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA. 0821.
12.122.0161.2.067. 3.3.90.36.00. CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS A FIM DE DAR CONTINUIDADE AO “PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES”
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. até 31
de dezembro de 2020.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 01 de Setembro de 2020 - Nº 2031

FUNÇÃO: AUXILIAR DE ELETRICISTA

ORDEM NOME CONTRATO CPF DATACONTRATO
VR

GLOBAL

01 VICTOR EMANUEL ROCHA 2020.07.03.001-104 080.249.323-85 11/08/2020 R$6.080,53

Ao setor competente para providências cabíveis. Camila Bezerra Costa da Silva -Caucaia/CE, 11 de abril de 2020. Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
FRANCISCA SELMA SANTOS E

SILVA

por
INVALIDEZ, nº 2019011507

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
ANA CRISTINA DE SOUZA

MORAES

por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº
2020002760

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
ANTONIA GISCELIA CRUZ

ABREU

por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº
2020003252

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
LUCIA MARIA BEZERRA

por TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº 2020003053

RESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
GLEITON RICARDO SILVA DE

OLIVEIRA

por
INVALIDEZ, nº 2020001047

PRESIDENTE DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº
37780, CPF Nº 144.935.603-63, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, ref. NFAO-03 está sendo aposentado(a)

sob o Processo de 29/10/2019, e que o
(a) mesmo (a) deverá aguardar aposentadoria afastado (a) de suas
funções a partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela
Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº
8817, CPF Nº 437.048.913-04, ocupante do cargo de Professor
Educação Básica, ref. ES-CL03 requereu aposentadoria

sob o Processo
de 16/06/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar

aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº
449, CPF Nº 388.647.033-49, ocupante do cargo de Professor
Educação Básica, ref. ES-CL06 requereu aposentadoria

sob o Processo
de 15/07/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar

aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a) , Servidor
(a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 8953, CPF Nº
383.447.423-15, ocupante do cargo de Professor Educação Básica,
ref. GR-CL04 requereu aposentadoria

sob o Processo de
06/07/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar aposentadoria
afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula
nº 35456, CPF Nº 558.750.843-91, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, ref. NFAO-01 está sendo aposentado(a)

sob o Processo de 10/02/2020, e que o
(a) mesmo (a) deverá aguardar aposentadoria afastado (a) de suas
funções a partir desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela
Zaranza de Sousa -

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

AFASTAMENTOS
DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.

MARIA DE FATIMA DE FREITAS
ROCHA

por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº
2020002756

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
TEREZINHA JACINTO DOS

SANTOS

por TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº 2020002836

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
SANDRA MARIA DE SOUSA

OLIVEIRA

por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE,
nº 2020002306

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
FRANCISCO IRAILTON

PEREIRA DA SILVA

por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº
2020001832

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
FLÁVIO AUGUSTO CARVALHO

DOS SANTOS

porTEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nº
2020000878

PRESIDENTE DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº
2333, CPF Nº 260.585.533-34, ocupante do cargo de Professor
Educação Básica, ref. ES-CL07 requereu aposentadoria

sob o Processo
de 16/06/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar

aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula
nº 2824, CPF Nº 392.131.613-87, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, ref. NF-AO14 requereu aposentadoria

sob o Processo
de 24/06/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar
aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob
Matrícula nº 1766, CPF Nº 368.930.643-49, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica, ref. ES-CL06 requereu
aposentadoria
sob o Processo de 20/05/2020, e que o (a) mesmo (a)
deverá aguardar aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de
Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a)
sob Matrícula nº 2588, CPF Nº 426.114.823-49, ocupante do cargo
deAuxiliar Operacional, ref. NF-AO14 requereu aposentadoria

sob o Processo
de 16/03/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar

aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -

Declaramos para os
devidos fins, que o (a) Sr (a)

, Servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob
Matrícula nº 11931, CPF Nº 208.787.703-30, ocupante do cargo de
Professor Educação Básica, ref. GR-CL03 requereu aposentadoria

sob o Processo
de 05/02/2020, e que o (a) mesmo (a) deverá aguardar

aposentadoria afastado (a) de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 01 de setembro de 2020. Mirela Zaranza de Sousa -



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE SETEMBRO DE 2020 - ANO XIX Nº 2031

PORTARIA Nº266/2020-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

1 – PRORROGAR

2 – AUTORIZAR

3 – DETERMINAR

4 – ORDENAR

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA ENEAS CAMPOS GOES -

no uso de suas
atribuições legais e regimentais, no que lhe confere o Art. 30, Inciso
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011
(Regimento Interno); que no dia 11 de março
de 2020 a Organização Mundial da Saúde (OMS) decretou
pandemia d ian te da d isseminação da COVID-19;

que no dia 16 de março de 2020 o Governo do
Estado do Cearádecretou estado de emergênciade Saúde Pública e,
após, no dia 03/04/2020, decretou estado de calamidade pública até
o dia 31/12/2020, o qual foi aprovadopelaAssembléia Legislativa
do Estado do Ceará. o crescimento vertiginoso
dos casos de COVID-19 no Estado do Ceará, constandoaté o dia
27/08/2020 o registro de 8.364mortes, havendo mais 210.636 casos
confirmados, conforme dados do INTEGRASUS, vinculado ao
Ministério da Saúde. que o Poderes Executivo
e Legislativo do Município de Caucaia estão aliados no combate ao
Corona Vírus, no intuito de preservar a saúde dos munícipes e
minimizar as consequências negativas tanto econômicas quanto ao
sistema de saúde municipal. o espaço
reduzido e com falta de circulação natural de arna Câmara
Municipal de Caucaia, assim como a necessidade de reforma
estrutural para adaptação às normas da Organização Mundial de
Saúde, a qual deverá se readaptar a Plenária e diversos setores para
que as pessoas tenham condições de manter um distanciamento
mínimo de 1,5 metros e, também, receber o cidadão em atendimento
aos preceitos da Casa Legislativa como a Casa do Povo.

a necessidade de retomar os serviços do Poder
Legislativo e atender o Princípio da Prestação Continuada do
Serviço Público. a suspensão de
atendimento ao público, restringindo os trabalhos da Câmara
Municipal de Caucaiapara que ocorram de forma internaem sua
sede e anexos, atendendo apenas a prestação continuada do serviço
público em suas atividades essenciais até o dia 15de setembro
de2020, devendo os funcionários públicos desta Casa Legislativa
comparecerem ao trabalho todas as terças e quintas-feiras, no
horário das 7h30 às 13h30. os funcionários
públicos a trabalhar em situação de home office, nos dias de
segunda, quarta e sexta-feira, evitando, assim, o deslocamento do
funcionalismo na tentativa de conter a disseminação do vírus. O
trabalho à distância será realizado pelos funcionários públicos,
conforme ordens de serviço expedidas e poderão ser convocados ao
trabalho presencial em caso de necessidade.
que as sessões extraordinárias, no período de recesso, serão
realizadas através de vídeo conferência, as quais serão gravadas e
disponibilizadas na sua íntegra no site da Câmara Municipal de
Caucaia. que todos os funcionários públicos e
agentes políticos obedeçam às normas da OMS, ou seja, usar
máscara, manter dois metros de distância na extrema necessidade de
reunião de pessoas, utilizar álcool em gel 70%, que será
disponibilizado nas instalações da Câmara Municipal de Caucaia,
assim como demais cuidados que estão sendo amplamente
divulgados na mídia e redes sociais.

, aos 31 de agosto de 2020.

RESOLVE:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE e CUMPRA-SE.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO N° 2020.07.14.0001-
01 –

. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
.

OBJETO:

EMPRESA CONTRATADA:
com o VALOR GLOBAL: R$

270 VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data de assinatura ate 31 de dezembro 2020
ASSINA PELA CONTRATADA: Ubirajara Teixeira Moreira
ASSINA PELA CONTRATANTE:
Ordenador de Despesas da

de

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- EXTRATO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS –

PREGÃO PRESENCIAL
UNIDADE ADMINISTRATIVA:

.
OBJETO:

EMPRESA REGISTRADA:
com o VALOR

GLOBAL: R$ 919.00,00
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ASSINA PELA
CONTRATADA: Mikael de Oliveira Monteiro ASSINA PELO
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: Francisco de Assis
Medeiros Silva Ordenador de Despesas da

de

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA -
E X T R ATO D O I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L
2020.07.02.001-01 -

2 0 2 0 . 0 1 . 0 8 . 0 0 1 U N I D A D E
ADMINISTRATIVA:

OBJETO: AQUISIÇÕES DE
GASES MEDICINAIS ACONDICIONADOS EM CILINDROS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

ELEMENTO DE
DESPESA CONTRATADA:

VALOR GLOBAL:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Caucaia/CE torna público o extrato do Instrumento Contratual nº
2020.07.14.001 – 01, resultante da Ata de Registro de Preços nº
2020.07.14.001 Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia/CE

Registro de preço visando futuras e eventuais
contratações de empresa para serviços de dedetização,
descupinização, desratização e desinfecção para atender as
necessidades da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia
Caucaia/CE. RIVA SAÚDE
AMBIENTAL LTDA ME,

.000,00 (duzentos e setenta mil reais).
.
.

Camila Bezerra Costa da Silva.
Secretaria Municipal de Educação,

Ciência e Tecnologia Caucaia/CE, 25 de agosto de 2020.

A Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do
Município de Caucaia/CE torna público o extrato da Ata de Registro
de Preços resultante do nº
2020.07.27.002 Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte de Caucaia/CE

Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de
refeições, tipo quentinhas para suprir as necessidades da Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia/CE. UNIVERSAL
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

(novecentos e dezenove mil reais).
12 (doze)

meses a partir da data de sua assinatura.
.

. Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte Caucaia/CE, 01 de
setembro de 2020.

A Secretaria de Saúde do Município torna
público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO
P R E S E N C I A L n º .

SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

. CONFORME ATA
DE REGISTRO PREÇO Nº 2020.01.08.001

0631.10.302.0014.2.027 – ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR)/
0621.10.302.0014.2.266 (ADM/JUDICIAL)

: 3.3.90.30.00 RAIMUNDO
BARROS DE OLIVEIRA ME. R$ 492.840,00
(quatrocentos e noventa e dois mil, oitocentos e quarenta reais).

da data da assinatura até 31 de

dezembro de 2020. Ramon
Leônc io Bar ro s de Vasconce lo s

Glai Jones Alves Feitosa - Ordenador de
Despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 20 de
agosto de 2020.

ASSINA PELA CONTRATADA:
. ASSINA PELA

CONTRATANTE:


